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Anotace:

Tato práce se zabývá vývojem literatury jižního Vietnamu v letech 1954-1975. Bere

v potaz historický kontext, v němž autoři žili a tvořili. Důraz je kladen na celkovou

společensko-historickou situaci v jižním Vietnamu, se zaměřením na faktory přímo

ovlivňující literární tvorbu, například míru svobody projevu či povahu a proměny publika.

Následuje přehled literárních proudů a podrobnější seznámení s nejvýraznějšími autory.

Annotation:

This thesis examines the development of literature in South Vietnam during the years

1954-1975, taking into consideration historical context in which the authors lived and created.

Emphasis is given to the general socio-historical situation of South Vietnam, focusing on the

factors that directly influenced production of literature, as the degree of artistic freedom or the

nature and changes of readership. Follows an overview of literary movements, some of their

most representative authors being introduced in greated detail.
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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl vytvořit přehled vývoje jihovietnamské literatury v letech 1954

až 1975. Jak k tomuto problému přistoupit?

Nejprve se zamysleme nad samotným pojmem literatura. V nejobecnější rovině je

literatura souhrnem všech písemných projevů lidstva či konkrétního národa, epochy.1 V užším

slova smyslu tímto pojmem míníme tzv. uměleckou literaturu, tedy takové písemné a slovesné

projevy, jež jsou zaměřené především na estetický účinek.2 Starší literárně-kritické školy

(zejm. Starý historismus, dekonstrukce, formalismus a Nová kritika) se zabývají pouze touto

uměleckou literaturou, zahrnutou v určitý kánon, jehož podoba zděděná po předchozích

generacích elit je reprodukována a modifikována na základě dobových estetických měřítek.

Takto pojatou uměleckou literaturu tyto školy jednak vyvyšují nad ostatní literární projevy,

nazývají-li je tak vůbec, jednak ji vydělují z dobového a kulturní kontextu, dekonstrukce a

Nová kritika tento kontext dokonce nepovažují za relevantní.3 Toto opomíjení kontextu

v nejširším slova smyslu se nám zdá být zásadním nedostatkem.

Oproti tomu Nový historismus v literární vědě, jehož požadavkem historizovat jsme se při

psaní této práce do jisté míry inspirovali, jednak odmítá výlučnost literárního kánonu a z

hlediska poznání zrovnoprávňuje všechny literární texty, jednak klade důraz na kontext

literárního textu, ba co víc, rozdíl mezi literárním textem a ostatními aspekty dané společnosti

či kultury do jisté míry maže. Tento na první pohled šokující postoj začne dávat smysl

uvědomíme-li si, že se Nový historismus inspiroval Geertzovou interpretací kultur jako textů

a Whiteovou myšlenkou, že historie má textovou povahu.4 Pokud kulturu a její aspekty

nazíráme jako texty a jako texty je interpretujeme a přijímáme-li tezi o textualitě historie,

nebrání nám nic ve zrovnoprávnění literárních textů s ostatními kulturními, společenskými a

historickými „texty“. Slovy Jean E. Howardové: „Literatura je součástí historie, literární text

je kontextem jiných aspektů kulturního a hmotného života, stejně jako tyto aspekty jsou

kontextem jejím.“5 Z toho vyplývá i interakce mezi těmito texty: zatímco starší školy literární

kritiky tíhnou k vidění literatury jako zrcadla skutečnosti, Nový historismus zdůrazňuje podíl

1 Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích díl 2,g-l, kol. autorů, nakladatelský dům OP Diderot, Praha 1997,
heslo literatura.
2 Slovník literární teorie, zpracoval Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV, redigoval Štěpán Vlašín,
Československý spisovatel, Praha 1977, heslo literatura.
3 Jonathan Bolton: Doslov. In Nový historismus/ New Historicism, (Bolton, Jonathan, ed.), Teoretická knihovna
[10], Host, Brno 2007, str. 283 – 284.
4 Ibid., str. 280.
5 Howardová, Jean E.: Nový historismus ve studiích o renesanci. In Nový historismus/ New Historicism (Bolton,
Jonathan, ed.), Teoretická knihovna [10], Host, Brno 2007, str. 69, kurzíva v původním znění.
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literatury na vytváření skutečnosti, jejich vzájemnou interakci. Literatura se emancipuje z role

pouhého zrcadla - nejen, že se v ní skutečnost odráží, ale je jí také modelována. Jak píše Jean

E. Howardová: „Literatura již pouze pasivně neodráží vnější skutečnost, nýbrž je činitelem,

který vytváří vnímání skutečnosti v dané kultuře. Je součástí mnohem většího symbolického

řádu, jehož prostřednictvím svět v určitém historickém okamžiku získává koncepci a skrze

nějž kultura znázorňuje svůj vztah ke skutečným podmínkám své existence.“6

Vzhledem k přehledové povaze naší práce setrváváme při popisu jihovietnamské literatury

u jejího pojetí jako „belles lettres“, zasazeného však do konkrétního historického a

společenského kontextu. Jak již bylo řečeno, cílem této práce je zmapovat vývoj

jihovietnamské literatury. Proto se v ní zaměříme především na bohatý literární život ve

městech. Máme pro to více důvodů. Města byla intelektuálními a ekonomickými centry, ve

kterých se soustřeďoval literární život, tvůrci stejně jako čtenáři. Města byla také z celé země

v nejužším styku se zahraničím a nejrychleji z celého Vietnamu přejímala zahraniční podněty,

které způsobovaly hluboké změny v jihovietnamské městské společnosti. Navíc oproti

intelektuálně v zásadě marginálnímu venkovu7 byla v průběhu ozbrojeného konfliktu se

severním Vietnamem ve městech mnohem déle klidná situace, která přes ztížené podmínky

přála literární tvorbě. Na následujících stránkách se tedy nebudeme zabývat národně-

osvobozeneckou a partyzánskou tvorbu, která vznikala na venkově. V samotném městském

literárním životě se zaměříme na poezii a prózu. Kromě původní domácí vietnamské tvorby se

budeme zabývat i překladovou činností, jež podle našeho názoru dobře ilustruje proměny

jihovietnamské společnosti, její nálady, a samozřejmě měla vliv na domácí tvorbu.

V první kapitole této práce objasníme historický kontext a socioekonomické podmínky, v

nichž vznikala literatura jižního Vietnamu, a jejich proměny. Zaměříme se mimo jiné na míru

umělecké svobody v jižním Vietnamu a na publikum, pro něž autoři tvořili. Druhou kapitolu

věnujeme obecným tématům literárního světa té doby – tomu kdo byli autoři a jaké bylo

jejich společenské postavení. Také popíšeme, jak zahraniční literatura pronikala

k jihovietnamským čtenářům a spisovatelům. Ve třetí kapitole popíšeme tendence a témata, se

kterými se v jihovietnamské literatuře setkáváme. Při rozmýšlení, jak jihovietnamské autory

klasifikovat, se ukázalo být dělení podle témat a tvůrčích přístupů nejvhodnější. Nebylo naším

cílem vytvořit vyčerpávající výčet všech autorů a děl, která v období let 1954-1975 vznikla,

spíše na vhodných příkladech ilustrovat stěžejní tendence tehdejší tvorby.

6 Howardová Jean, E., cit. dílo, str. 69.
7 Podle Võ Phiếna byl kulturní svět venkova od měst odtržen.
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Ačkoliv byl literární život v jižním Vietnamu v období let 1954-1975 velmi čilý a

rozmanitý, vzhledem k pozdějšímu historickému vývoji (po dobytí jižního Vietnamu se

severovietnamský režim rozhodl jihovietnamskou literaturu z ideologických důvodů vymazat

z dějin) a současné politické situaci ve Vietnamu jsme dnes nuceni pracně rekonstruovat jeho

obraz. Ze studovaného období se dochovalo málo knih (po roce 1975 byly konfiskovány a

ničeny), do západních jazyků bylo přeloženo jen nemnoho povídek a pár básní8 a dohledat

jakékoliv informace o mnoha autorech je téměř nemožné. Obdobně je poskrovnu sekundární

literatury, a období, kterým se budeme zabývat, se zdá být nepříliš probádáno. Monografie na

toto téma byly napsány pouze vietnamskými autory. Nejdůležitější pramenem nám byla kniha

Literature in South Vietnam 1954-1975 od Vı Phiếna. Jedná se o překlad dřívější vietnamské

verze knihy, kterou Vı Phiến napsal v exilu ve Spojených státech. Vı Phiến byl sám

spisovatelem a aktivně se účastnil jihovietnamského literárního života. Jeho kniha se snaží

podat obsáhlý přehled jihovietnamské literatury, je však patrné, že autor neměl možnost ve

ztížených exilových podmínkách pracovat s prameny a mnoho informací čerpá ze svých


[…]


nejreakčnější. Někteří z nich, např. Vũ Hoàng Chương a Nguyễn Mạnh Côn, pobyt

v pracovních táborech nepřežili. Jiní byli po letech propuštěni a emigrovali, především do

Spojených států a Kanady. Jedinou ženou, vězněnou v převýchovných táborech byla Nhã Ca.

Její manžel Trần Dạ Từ v nich strávil 12 let.

V exilu je mnoho jihovietnamských spisovatelů nadále aktivních. Roku 1978 byl

spisovatelkou Minh ðức Hoài Trinh založen Vietnamský exilový PEN klub (Trung Tâm Văn

Bút Việt Nam Hải Ngoại), vznikly různé spolky (např. Association for Viet Arts), které

pořádají výstavy, čtení a vydávají knihy a literární periodika. Dnes díky možnostem internetu

existuje několik kvalitních vietnamských internetových časopisů věnovaných literatuře a

kultuře – především Talawas (www.talawas.org), Tiền Vệ (www.tienve.org) a Da Màu

(www.damau.org).

Ačkoliv je podle Võ Phiếna exilová literatura uzavřenou kapitolou,216 jsou některá její díla

stále čtena. Komunistickému režimu se po roce 1975 sice podařilo mnoho knih zničit, ale část

z nich, která přežila a dostala se s exulanty do zahraničí, je dnes přístupná na stránkách

zmíněných internetových časopisů, virtuálních knihoven, na různých vietnamských

diskusních fórech a blozích.

214 Jamieson, cit. dílo, str. 362.
215 Ibid., str. 363.
216 Võ Phiến, cit. dílo, str. 8.
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4 Závěr

V této práci jsme se pokusili zmapovat vývoj jihovietnamské literatury v letech 1954-1975.

Nekladli jsme si za cíl vytvořit vyčerpávající výčet všech významných postav

jihovietnamského literárního života ani se podrobně zabývat jednotlivými autory. Vzhledem

k rozsahu práce jsme také cíleně opomněli vše mimo poezii a prózu – drama, žurnalistiku i

literární kritiku. Snažili jsme se, vzhledem k faktu, že toto téma je v celosvětovém měřítku

málo zpracováno, vytvořit přehledovou práci mapující jihovietnamskou literaturu

v základních obrysech se zaměřením na poezii a prózu.

V první kapitole jsme se seznámili s historickým a společenským kontextem, v němž

jihovietnamská literatura vznikala. Viděli jsme, že období let 1954-1975 bylo dobou

stupňující se nestability a zároveň velkých společenských změn. Do převratu roku 1963

Republice Vietnam vládl katolický diktátor Ngô ðình Diệm, poté se u moci vystřídalo

několik generálů. Stále relativně konzervativní vietnamská společnost byla v rostoucí míře

vystavena vlivu západní kultury a zejména konfrontace s kulturou americkou v ní vyvolala

silné napětí. Přes postupné zhoršování bezpečnostní situace se v Republice Vietnam

v průběhu 60. let zvětšila míra svobody slova, ačkoliv nikdy nebyla úplná. To spolu s rostoucí

mírou gramotnosti, resp. čtenářů, podporovalo literární produkci.

Ve druhé kapitole jsme popsali některé obecné tendence v jihovietnamské literatuře.

Podrobně jsme se zaměřili na samotné autory. Zjistili jsme, že ačkoliv mezi autory výrazně

převažovali muži, v průběhu 60. let se k nim přidalo mnoho žen autorek. Status spisovatele se

definitivně proměnil z tradičního konfuciánského pojetí literáta-úředníka na evropské pojetí

intelektuála komentujícího dobové dění, případně tvořícího umění pro umění.a vyjadřujícího

své nejniternější pocity. Většina spisovatelů se, přes často udivující produktivitu, pouze

psaním neuživila a měla ještě jedno zaměstnání. Mnozí spisovatelé byli učitelé a vojáci,

většina se však živila žurnalistikou, případně vlastnila malá nakladatelství, v nichž vydávali

díla svá i jiných autorů. Autoři se v tomto období stále sdružovali do literárních skupin, ty

však byly spíše volnými uskupeními. Díky přesunu centra kulturního dění ze

severovietnamské Hanoje, svázané komunistickou diktaturou, do relativně svobodnějšího

prostředí jihovietnamského Saigonu došlo ke kulturní emancipaci do té doby marginálního

jižního Vietnamu. V tomto prostředí také nejintenzivněji docházelo ke kontaktu vietnamské

kultury s kulturou západní, k šíření západních myšlenek i nových přístupů v literární tvorbě

prostřednictvím překladů západních autorů. Velmi vlivný byl existencialismus, díky němuž se

v jihovietnamské literatuře objevili osamocení hrdinové, peroucí se s tíhou absurdní

existence.
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Třetí kapitolu jsme věnovali směrům a tématům v jihovietnamské literatuře. Období let

1954-1975 jsme rozdělili na dvě části, přičemž mezníkem nám byl rok 1963, rok pádu

Diệmova režimu, který s sebou nesl značné změny. Období do roku 1963 bylo celkově

optimistické, ve společnosti byl velký zájem o filozofii a spisovatelé hledali nové způsoby

vyjádření, po roce 1963 převážil pesimismus a zájem o náboženství a spisovatelé se vrátili

k zavedeným formám vyjádření.

Politická angažovanost – charakteristická pro celé období – se také proměnila.

Antikomunismus byl po roce 1963 doplněn protiválečným hnutím. V období let 1954-1963

jsme se zabývali třemi dominantními proudy – tvorbou politicky angažovanou, tvorbou

v tradičním a předválečném stylu a anarchistickým individualismem, vymezujícím se vůči

předválečné tvorbě. V období let 1963-1975 jsme se věnovali stěžejním tématům

dobové literatury lásce, válce a existenciální tísni, jelikož tato témata ovládla tvorbu autorů

napříč generacemi i různými proudy.
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