Oponentský posudek k bakalářské práci Barbory Jirkové,
studentky oboru Vietnamistika,

studijního programu Etnologie se specializací vietnamistika, FFUK Praha

Název práce: "vývoj literatury v jižním Vietnamu v letech 1954-1975"

Mluvit a psát o literatuře jižního Vietrtamubylo svého času na severu Vietnamu tabu. Pokud

se už toto téma zpracovávalo, pak zkresleně. Je proto dobře, že si studentka vybrala toto téma.

Předložená práce obsahuje kromě úvodu (4 stran) nutnou kapitolu o charakteristice

společenské situace v jižním Vietnamu (9 stran), ve které autorka popisuje situaci politickou a

společenskou, podává informace o čtenářích a svobodě projevu. Následují dvě důležité

kapitoly, Svět jihovietnamské literatury (12 stran) a Proudy v jihovietnamské literatuře (22

stran). Po nich přichází Závěr (2 strany) a Seznam literatury.

V kapitole "Svět jihovietnamské literatury" jsou nejen informace o spisovatelích nebo

kulturních rozdílech mezi Severem a Jihem, ale také mohutný výčet nakladatelské a

překladatelské činnosti. Mám za to, že je tento výčet v porovnání s ostatními oddíly až příliš

dlouhý.

Kapitola "Proudy v jihovietnanlské literatuře" obsahuje podkapitoly "Období let 1954-1963",

"Období let 1963-1975" a "Pád Saigonu". Jsou zde velmi cenné informace o vývoji
/,

jihovietnamské literatury .. Autorce se povedlo uvést celou řadu význačných autorů a popsat

jejich tvorbu. Jak logický je termín "proud" ve zmíněných časových úsecích, je věc jiná,

neboť zatímco v období 1954-1963 jsou uvedeny 3 hlavní proudy, v období 1963-1975 už jen

témata.

Mám několik drobných připomínek:

Grafické označení není zcela v pořádku (viz obsah).

Vietnamské názvy, pokud se skloňují, raději pÍŠeme bez diakritiky a originál uvedeme

v závorce. Např. s. 8: od Vo Phiena (Va Phi~n).

Vietnamské názvy knih překládáme do češtiny (viz seznam literatury).

s. 35: "TV l\TC Van Doťm" se překládá do češtiny jako literární skupina Vlastní síla,

respektive Vlastními silami. Překlad "Literární skupina za sebeposí1ení" je poněkud

neobvyklý.

Práci vcelku hodnotím velmi kladně a plně doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení známkou v Ý bor n o u.

Oponentka

Binh Slavická